38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2016

Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente
ao triênio 2013/2016, no período de 18/10/2016 a 16/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
 MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 123197
PORTARIA Nº 9914/2016 - ADEPARÁ, 17 DE OUTUBRO DE
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE REIS MARQUES JUNIOR,
matrícula n° 54187081/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio 2007/2010, no período de 03/10/2016 a 01/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
 MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 123200
PORTARIA Nº 10.126/2016 - ADEPARÁ, 27 DE OUTUBRO
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SERVULO MURIVALDO RANGEL
BRANDÃO, matrícula n° 54185754/1, ocupante do cargo de
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
referente ao triênio 2010/2013, no período de 01/11/2016 a
30/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
 MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 123201

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 9620 /2016 – ADEPARÁ, DE 22 DE SETEM-
BRO DE 2016.
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 181775A/1 de
14/10/2016;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora efetivo a da ADEPARÁ, GESSYANNE
ROSSELINE SILVA DA CONCEIÇAO, Matrícula Nº 54187261/2,
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 60
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período
de 22/09/2016 à 20/11/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 123202
PORTARIA Nº 8183 /2016 – ADEPARÁ, DE 23 DE JUNHO
DE 2016.
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro
de 2003.
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 181775A/1 de
14/10/2016;

 RESOLVE:
CONCEDER a servidora efetiva da ADEPARÁ, JANILE DAIANY
NASCIMENTO MARTINS, Matrícula Nº 54186952/1, ocupante
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 15 (quinze) dias de
Licença para Tratamento de Saúde no período de 10/06/2016
à 24/06/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 123203
PORTARIA Nº 9104 /2016 – ADEPARÁ, DE 18 DE AGOSTO
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 181851A/1 de
18/10/2016;
 RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo da ADEPARÁ, LOURIMAR
BEZERRA DO NASCIMENTO, Matrícula Nº 5418848/2, ocupante
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 90 (noventa) dias de
Licença para Tratamento de Saúde no período de 18/08/2016 à
15/11/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 123204

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 10.000/2016 - ADEPARÁ, DE 19 DE OUTU-
BRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 331/2016 de processo:
2016/414798 de 11/10 /2016, que se refere à designação da
servidora  que desempenhará as funções durante o impedimento
do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANETE MILEN VIEGAS, matrícula n°
5861683/3, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela
Gerência de Pescado, Mel e Derivados, durante as férias da
titular, VANESSA PEREIRA DE SOUZA CHAGAS matricula nº
54186803/1 no período de 13/10/2016 a 11/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 123183
PORTARIA Nº 9150/2016 - ADEPARÁ, 23 DE AGOSTO DE
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 130/2016 de processo:
2016/361410 de 05/09/2016, que se refere à designação do
servidor  que desempenhará as funções durante o impedimento
da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALBERT DIAS GABRIEL, matrícula n°
5775698/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário,
para responder, durante a Licença para Tratamento de Saúde
do servidor LOURIMAR BEZERRA DO NASCIMENTO, matrícula n°
54180848/2, no período de 18/08/2016 a 15/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 123186

DIÁRIA
.

Portaria: 10103/2016
Objetivo: Ministrar treinamento aos produtores rurais e servidores
desta agência sobre defesa vegetal: pragas quarentenárias e
importância econômica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: FORTALEZA/CE
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Servidor:
09896305/ROBERTO JUN TAKANE (COLABORADOR EVENTUAL
DE NIVEL 2) / 6 DIARIAS / 31/10/2016 A 05/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 123086
Portaria: 10104/2016
Objetivo: Dar apoio durante a realização do treinamento, defesa
vegetal: pragas quarentenárias e importância econômica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BRAGANÇA/PA
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Servidor:
7508085/CRISLLA EMIKO OUCHI SEWNARINE (COLABORADOR
EVENTUAL DE NIVEL 2) / 5,5 DIARIAS / 31/10/2016 A
05/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 123087
Portaria: 10105/2016
Objetivo: Dar apoio durante a realização do treinamento, defesa
vegetal: pragas quarentenárias e importância econômica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Servidor:
6400935/ANDRESSA LIMA DOS SANTOS (COLABORADOR
EVENTUAL DE NIVEL 2) / 5,5 DIARIAS / 31/10/2016 A
05/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 123088
Portaria: 10127/2016
Objetivo: Acompanhar a gerente Aline Reis na ação, bem como
tratar de assuntos administrativos da servidora junto á diretoria
geral e GRH.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
59090641/MARIA DAS DORES PEREIRA NEVES (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIARIAS / 30/10/2016 A 02/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 123253
Portaria: 10108/2016
Objetivo: Realizar supervisão operacional e planejar as execuções
das metas da campanha anti-aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: IGARAPÉ-MIRI/MOJU/TAILÂNDIA/PA
Servidor:
050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE) / 3,5
DIARIAS / 01/11/2016 A 04/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 123259
Portaria: 10106/2016
Objetivo: Realizar treinamento de confecção do relatório da
campanha de vacinação contra febre aftosa, para os servidores
da regional de Almeirim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ALMEIRIM/PA
Servidor:
571897871/AUREA SIRLENE FERREIRA PERES FIGUEIREDO
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIARIAS / 30/10/2016
A 03/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 123257
Portaria: 10109/2016
Objetivo: Realizar o combate, controle e erradicação de doenças
dos animais e pragas de vegetais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELTERRA/PA
Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA
Servidor:
541870891/JORGE CALDAS SANTANA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUARIA) / 1 DIARIAS / 03/11/2016 A 04/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 123263
Portaria: 10111/2016
Objetivo: Buscar material para campanha; reunião com a
coordenadoria de controle interno e gerências dos programas
referentes a assuntos da gerencia de Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.